1008.

Como, 9. April 1258

Der Palastrichter von Como verurteilt Maffeus Stramatarus von Domasio und Friedrich von Castelmur zur Bezahlung von 30 Pfund an Gaffus de Conca von Como.

- 30 *Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 10/51,5 cm. – Verso: Abrechnungen, die nicht zu dieser Urk. gehören. – Geschrieben vom Notar Petrus cum Capite.*

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 152.

- § MCCLVIII die mart. VIII^o mensis aprillis. || Dominus Obizo de Lomello¹ iudex
 causarum pallacii || comunis de Cumis² condempnavit ex suis confessionibus || et in
 concordia partium Maffeum Stramatarum de Domasio³ qui stat in burgo de
 35 Cla(uenna)⁴ et Federicum filium domini Conradi de Castromuro⁵ emancipa-

1008. ¹Lomello, ital. Prov. Pavia. – ²Como, ital. Stadt u. Prov. – ³Domasio, ital. Prov. Como. – ⁴Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Friedrich u. Konrad v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia).

tum ab ipso patre suo, ut ipse Federicus dixit, quemlibet eorum insolidum et pro toto, ut hinc ad sanctum Martinum proximum^{a)} solvant Gaffo de Conca de Cumis qui stat Curg(niole)⁶ libras triginta denariorum novorum bonorum in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec in notis comunis de Cumis, renonciando omnibus statutis factis super predictis vel futuris, et ipsos denarios ad ipsum cum dispendiis et g(uiderdono) post terminum eidem Gaffo dare et solvere promiserunt et convenerunt obligando omnia eorum bona pignori, ita et eo acto et pacto, quod liceat ipsi Gaffo post terminum et possit ipsos Federicum et Maffeum et quemlibet eorum personaliter capere et detinere et de bonis et rebus eorum et cuiusque eorum capere et detinere ubique cum servitore et sine servitore sine vincullo alicuius bani et iudicialli sententia interveniente, et quod ipsi Mafeus et Federicus non possint cedere bonis suis pro iascripto debito, quando capiatur et detineatur pro iascripto debito, renonciando omnibus feriis et interdictis causarum presentibus et futuris. Renon(iacionis) de quibus denariis dictus Federicus existit fideiussor pro ipso Maffeo. Actum in pallacio Cum(arum). Testes Zirijs Rambertengus et Albertus Ponga scribe pallacii et Rorgius de Subtusripa de Curg(niola). (ST) Ego Petrus cum Capite notarius et scriba pallacii comunis de Cumis scripsi et interfui.

§ Item den(arii) XVIII p(er) con(. . .), quos [. . .]^{b)} Gaffus.

^{a)} *Es folgt durchgestrichen dn.* – ^{b)} *Loch im Pg.*

20

1009. (929)

Tirano, 26. April 1258

Cirius und Adam Bazi von Bellagio verkaufen dem Kloster S. Remigio eine Wiese in Val Sarasca.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 238. – Pg. 37/19,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta venditionis ecclesie sancti Remigii; (andere Hand): Octava. – Geschrieben vom Notar Manfredus Bazi.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 177 (irrt. zu 1248). – Vetti/Zoia, 238. – Zoia, Poschiavo, 54.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo octavo, die veneris quinto exeunte april(i), indictione prima. Vendicionem et datum ad proprium fecerunt Çirius et Adam fratres filii condam ser Andree Baçi || de Bellaxio¹ in manu Iohannis filii condam Ottonis Migolloni de Tirano² converso et canevario domus et congregacionum hospittalis ecclexiarum sancti Remigii³ ressidentis in montibus plebis de Villa⁴ recipientis nomine || et ad partem et utilitatem tocius capitulli et congregacionis predicti hospittalis et ecclexie, nominative de pecia una prati iacentis in territorio Tirani in monte, ubi dicitur in Valserascha⁵, cui coheret ei a mane ser || Josepi Bugnoni et in parte de Baçonibus, a meridie via, assero aqua coria, a nullora buschi comunis, salvo si alie coherentie reperirentur, in hac vendicione permaneant, et hoc cum omnibus suis accessionibus et utilitatibus. Et ei-

1008. ⁶ *Coloniola, Stadt Como.*

1009. ¹ *Bellagio, ital. Prov. Como.* – ² *Tirano, ital. Prov. Sondrio.* – ³ *Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.* – ⁴ *Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio.* – ⁵ *Val Sarasca, Gem. Brusio.*

40

dem Johanni canevario dicto nomine recipienti dicti Çirius et Adam dederunt et cesserunt et mandaverunt omnia iura omnesque actiones rationes reales et personales utiles et directas et ypothecarias sibi spectantes et spectancia in predicta et pro predicta pecia terre, ita ut decetero dicta ecclexia sit et succedat in universum locum
 5 et ius predictorum Çirii et Adee predictae pecie terre, et exinde faciant, quicquid facere voluerint, proprietario nomine sine contradicione dictorum Çirii et Adee et cuiuslibet alterius persone et utantur et experiantur omni iure actione et ratione usu, quo et quibus dicti Çirius et Adam uti et experiri^{a)} poterant ante hunc contractum. Preterea predicti Çirius et Adam dederunt et concesserunt parabollam et licenciam
 10 iamscripto Johanni dicto nomine recipienti sua propria auctoritate intrandi et apprehendendi corporallem possessionem et tenutam dicte pecie terre, et donec intraverit et apprehenderit seu intraverint et apprehenderit dictus Johannes conversus nomine dicte ecclexie, constituerunt se nomine ipsius ecclexie tenere et possidere faciendo ipsam ecclexiam verum dominum et possessorem seu dictum Johannem dicto nomine
 15 de predicta pecia terre suo facto et ministerio abdicando a se dominium et possessionem et transferendo in dictum Johannem dicto nomine recipiente. Quam quidem peciam terre predicti Zirius et Adam promiserunt obligando omnia eorum bona pignori presentia et futura, ita ut quilibet eorum teneatur insolidum dicto Johanni dicto nomine recipienti ei deffendere et guarentare omni tempore ab omni persona collegio et universitate suis dampnis et disspendiis et sine dampnis et disspendiis
 20 iamscriptorum emptorum sub penna dupli infrascripti precii sollempniter in stipullatum^{a)} deductam cum omnibus dampnis et expensis, quod fiet pro iamscripta penna exigenda et petenda. Et pro hac quidem vendicione et pro predictis iuribus cessis et mandatis predictus Johannes nomine dicte ecclexie dedit et numeravit in presentia
 25 mei notarii et testium infrascriptorum solidos viginti et octo imper(ialium) precio nomine, renonciando dicti Çirius et Adam se ultra dimidiam iusti precii forent deceptos vel se minus iusto precio vendidisse, eo acto et pacto, quod si ipsa pecia terre evinceretur ab aliqua persona vel acciperetur eidem ecclexie, quod teneantur predictum precium eidem Johanni nomine dicte ecclexie dare et restituere in denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis comunis de Cumis⁶, omnibus statutis et ordinamentis comunis de Cumis renonciatis.
 Quia sic inter eos convenit. Actum Tirano in curia hossipiciorum, quas^{a)} sunt ad ecclexiam sancte Perpetue⁷. Interfuerunt ibi testes Desaluus filius Manegoldi de Pontegnano de Clurio⁸ et Bonallus filius condam Petri Bonaçoppe de Pusclauio⁹ et Petrus filius Johannis Mancaxollie de Andeuanno¹⁰.
 35 (ST) Ego Mayfredus notarius filius condam Viuiani Bazonis de Bellaxio hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} A.

1009. ⁶ Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁷ Kloster S. Perpetua, Gem. Villa di Tirano. – ⁸ Chiuro, ital. Prov. Sondrio. – ⁹ Poschiavo, Gem. u. Kr. – ¹⁰ Andevenno, ital. Prov. Sondrio.

1010. Chiavenna, 20. Mai 1258
 Die Gemeinde Chiavenna¹, unter den namentlich genannten Bewohnern . . . Johanne Calegario de Mesoco² . . ., bestellt vier Bevollmächtigte für alle Rechtsangelegenheiten.

3 Or. (A¹, A², A³), A capitulare Laurenziano Chiavenna.

5

Regest: Baserga, Regesto Chiavenna, 153 (irrt. zum 21. Mai).

1011. Sondrio, 3. Juni 1258
 Das Kloster S. Remigio quittiert Guido de Vedo von Sondrio für den Zins aus Gütern in Sondrio.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 239. – Pg. 21,5/13 cm. – Geschrieben vom Notar Atto Capitanei.

10

Regest: Pedrotti, San Remigio, 255. – Vetti/Zoia, 239.

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo octavo, die lune tercio intrante iunio, indictione prima. || Contentus et confessus fuit omni exceptione et occaxione remota frater Rugerius de Becaria de Trixiuo¹ rector || domus congregationis ecclesie sancti Romedii² nomine et partem tocius capituli iamscripte ecclesie sibi satisfactum || fore ab Guido filio condam Viuencii de Uedo de Sondrio³ pro se et ad partem fratrum suorum de illis octo imperiall(ibus), quos eidem ecclesie dare tenebatur pro ficto unius anni curssi usque ad sanctum Martinum prox(imum) preteritum pro illo sedimine et curte et vinea, quod et quam ab ipsa ecclesia sancti Romedii tenet ad fictum, iacet in loco et territorio de Sondrio in Quadrubio⁴, ubi habitat, cui sedimini et curte et vinea coheret a mane et a nullora via comuna, et de omnibus aliis fictis curssis et preteritis hinc retro pro ipsa locatione comput(atis) in hac confexione omnes alias confexiones factis, in qua confexione et solutione ipse frater Rugerius pro se et nomine^{a)} iamscripti capituli promisit stare et permanere tacitum et contentum omni tempore suo pignore et dispendio et sine dampno ditorum fratrum et eorum heredum. Unde plura carte sunt rogate uno tenore. Quia sic inter eos convenit. Actum Sondrio iusta dictum sedimen. Interfuerunt vero ibi testes dominus Arialdu filius condam alterius domini Arialdi Capitanei de Sondrio et Lafrancus qui dicitur Scouolenus filius condam Bertrami Pastoris^{b)} de Tremedio⁵ et Nicola filius condam ser Johannis Dominusdei de Bellaxio⁶, qui stant Sondrio.

(ST) Ego Atto notarius filius condam domini Guidonis Arialdi de Sondrio hoc breve tradidi et scripsi.

^{a)} et nomine irrt. wiederholt. – ^{b)} Unsichere Lesart, viell. Pristoris.

35

1010. ¹ Ital. Prov. Sondrio. – ² Mesocco, Gem. u. Kr.

1011. ¹ Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ² Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – ³ Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – ⁴ Quadrivio, Piazza, Gem. Sondrio. – ⁵ Tremezzo, ital. Prov. Como. – ⁶ Bellagio, ebd.

1012.

(5. oder 6.) Juli 1258

Albert von Juvalt bestätigt die Verpfändung von Abgaben an die Gemeinde Bormio.

Eintrag, um 1344, *A comunale Bormio, Quaternus eventariorum*, S. 2.Zum Datum: Der 6. Juli war ein Samstag, nicht ein Freitag. Es bleibt offen, ob der Wochen- oder der
5 Monatstag zutrifft.Druck: *Martinelli Perelli, Quaternus*, S. 252.

Cartam firmacionis suprascripte investiture¹ pro pignore, sicut ser Albertus filius
condam alterius ser Alberti de Juualta² per se [. . .]^{a)} ser Gufredum et Ingilliolfu-
m³ fratres eius firmaverunt investituram, traditam per Johannem Claudum et
10 [scriptam]^{a)} per Otonellum eius filium in MCCLVIII, die veneris VI intr(ante)
iull(io).

^{a)} Pg. am linken Rand besch.

1013.

Bozen, 6. Juli 1258

Vier Schiedsrichter entscheiden die Streitigkeiten zwischen Vogt Egno von Matsch und
15 dem bischöflich-churischen Viztum Swiker von Reichenberg.Abschr. (B), 17. Jh., *BAC, Chur-Tirol-A, Bd. A, f. 48^v*. – Abschr. (C), um 1800, *KlosterA Marienberg
Mals, «Die Bischöfe von Chur in ihrer Dauer für das Vinschgau»*, Ms. v. J. Ladurner, 1. Teil, S. 33,
Nr. 23.Druck: *Mohr, Cod. dipl. III, 8 u. 204 (Schluss)*.20 Regest: *Jaeger, Regesten*, S. 345.

Anno dominicæ incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, die sab-
bathi sexto intrante iulio, indictione prima. Cum discordia et guerra et lis maxima de
variis et diversis occasionibus verteretur et gereretur inter dominum Egenonem no-
bilem advocatum de Amazia¹ ex una parte et ex altera parte dominum Suicherium
25 vicedominum de Richenberg², placuit eis pervenire ad pacem et concordium^{a)} et
transactionem ad decisionem et cognitionem et arbitrationem dominorum Beralli
de Wanga³, Vtonis nobilis de Montalbano⁴, Anthoni de Cares⁵ et Peronis de
Clurnes⁶ militum. Qui quatuor arbitri et potestates et cognitores et amiables com-
positores concorditer per antedictas partes electi sunt de omnibus guerris et discordiis
30 et quæstionibus et occaxionibus et homicidiis et offensionibus et dampnis et iniuriis,
quæ inter eos vertebant et motæ erant tam de factis pertinentibus et spectantibus ad
advocaciam et vicedominatum quam de omnibus prædictis et aliis omnibus, de qui-
bus inter eos agitur vel lis habetur vel haberi posset usque in hodiernum diem a mon-
tibus de Amoranza⁷ et de Juuello⁸ et a Pontalta⁹ inferius per totam vallem

35 1012. ¹Nr. 911. – ²Albert III. u. Albert II. (1228–1251) v. Juvalt (*Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg*). –
³Eglolf I. v. Juvalt, 1257–1262.40 1013. ¹Egno III. v. Matsch, 1242 – †1277. – ²Swiker III. v. Reichenberg (*Gem. Taufers im Münstertal, Vinsch-
gau*). – ³Berthold II. v. Wangen (*Gem. Ritten, ital. Prov. Bozen*), 1237 – †1271–1273. – ⁴Uto IV. v. Mont-
alban (*Gem. Kastelbell-Tschars, Vinschgau*), 1253–1273. – ⁵Tartsch, *Gem. Mals*. – ⁶Pero v. Glurns (*Vinsch-
gau*). – ⁷Muraunza, *Gem. St. Maria i. M., Kr. Münstertal*. – ⁸Jüve, *Passhöhe des Ofenpasses, Gem.
Tschier, Kr. Münstertal*. – ⁹Punt Ota, *Gem. S-chanf, Kr. Oberengadin / Gem. Zernez, Kr. Sur Tasna, Gren-
ze zwischen Ober- u. Unterengadin*.

Agnedinæ¹⁰ et Venustæ¹¹ usque ad pontem Passarini seu flumen de Marano¹².
 Qui quatuor arbitri et potestates et cognitores et amicabile compositores iuraverunt
 corporaliter ad sancta dei evangelia inter eos de omnibus prædictis dicere et definire
 et iudicare bona fide sine fraude ea, quæ magis putaverint utilia, et inutilia præter-
 mittere. Et prædicti Egeno advocatus et Suycherius promiserunt et etiam iuraverunt
 5 sacrosanctis evangeliiis corporaliter tactis omni tempore adtendere et observare et
 ratum et firmum habere omnia, quæ prædicti quatuor arbitri inter eos dixerint et or-
 dinaverint et sententiaverint per pactum et sententiam seu iustitiam vel aliam com-
 positionem vel concordiam et non contravenire aliquo modo vel aliqua occaxione seu
 ingenio. Unde præfati quatuor arbitri unanimiter et concorditer, ut infra legitur, de
 10 omnibus infrascriptis inter eos sine remedio appellationis talem per iustitiam et per
 pactum et per conventum et amicabilem compositionem perferre sententiam decre-
 verunt. Primo super mortem domini Sygfridi de Malles¹³ militis et ministri dicti
 domini Egenonis, quem dictus dominus Suicherius interfecit cum suis coadiuto-
 15 ribus, ita dicunt et ordinant, videlicet quod dictus dominus S. pro satisfactione et
 compensatione prædicti quondam domini Sygfridi occisi dimittat et dimittere
 debeat integraliter eidem domino E. advocato omne ius famulatus et omnem ratio-
 nem et accionem realem et personalem, quam et quod habebat vel ei pertinebat quo-
 cunque modo super totam hæreditatem tam super masculos quam feminas natos et
 20 natas et de cetero nascituras quondam Odalrici de Zemedo¹⁴ fratris dicti quondam
 domini Sygfredi et de cætero sint famulos et famulas proprios et proprias prædicti
 domini E. advocati et eius hæredibus. Item præcipiunt et ordinant pro bono pacis,
 quod prædictus dominus S. titulo feudi præstet et concedat et præstare et concedere
 debeat et teneatur filiis masculis quondam dicti domini Sygfridi, ubicunque ali-
 25 quod feudum pertinens eidem domino S. vacaverit, marcas tres argenti annuatim red-
 ditus seu ficti vel tantum valens in alia facultate. Si vero feudum minoris quantitatis
 in aliqua parte sibi pertinens vacare contingerit, teneatur idem dominus S. illud eis-
 dem filiis dicti quondam domini Sygfridi dare et investire, si eis placuerit, com-
 plendo alias semper, cum facultas se obtulerit, tantum quod dicti fratres integraliter
 30 habeant annuatim marcas tres argenti sine aliquo defectu, in quibus tribus marchis ar-
 genti intelliguntur solidi quinquaginta imperialium pro qualibet marca. Item præci-
 piunt et ordinant, ut omnes illi, qui fuerunt ad mortem dicti domini Sygfridi, hic^b
 ad festum sancti Jacobi de iulio debeant exire extra Curiensem episcopatum in eo-
 dem episcopatu nullatenus reversuri absque licentia domini advocati vel heredis
 35 quondam dicti domini Sy., et prædictus etiam dominus Suicherius iuret similiter
 recedendi de dicto episcopatu, si fuerit voluntas domini advocati, exceptis domino S.
 filio domini S. de Montalbano¹⁵ et illis, qui cum eo fuerunt de sua societate et fa-
 milia tantum. Si vero alii, qui cum ipso Suycherio de Richeberc fuerunt ad mor-
 tem dicti domini Sigfridi, extra terram, ut supradictum est, exire recusaverint, præ-
 40 cipiunt eidem domino Suycherio, ut non debeat illis præstare guerræ aliquod auxi-
 lium vel iuvamen. Item super dampnum datum et factum per istum dominum Suy-

1013. ¹⁰Unterengadin. – ¹¹Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ¹²Brücke über die Passer in Meran, ital. Prov. Bozen. – ¹³Mals, Vinschgau. – ¹⁴Wohl Samedan, Kr. Oberengadin. – ¹⁵Swiker IV. (1258–1273) u. Swiker III. (1219–1266) v. Montalban.

cherium et per exercitum, quod conduxit in vallem Venustæ gentibus domini advocati ad Sclanders¹⁶ et super Calauenam¹⁷, præcipiunt et ordinant dicti arbitri, quod præfatus dominus S. se concordet cum illis hominibus de prædictis dampnis eis datis et factis. Et hoc faciat bona et plana concordia restituendo eis dicta dampna precio vel precibus vel amore et non minis vel timore seu pavore illos quiescere faciat de prædictis dampnis. Si vero per aliquem eorum aliqua fieret querimonia de antedictis dampnis, præcipiunt, quod idem dominus S. eis conquerentibus et cuilibet conquerenti restituat dampnum in laude et voluntate domini Altonii militis de Tarres et Peronis de Clorne ministri eiusdem domini advocati. Et in eorum dictis de prædictis dampnis, de quibus fuerit querimonia, conquiescant. Super facto vero Bertholdi de Clornes hominis dicti domini advocati, quem vulneravit Fridericus de Ramuscia¹⁸ tunc scutifer prædicti domini S., committunt suam arbitrationem in istis dominis E. avvocato et S. de Richembere, qui inde secundum eis placuerit ordinent atque dicant. Super facto filii Heynzonis de manxione Vberti servi dicti domini S., qui vulneravit Egenomen fratrem naturalem isti domini advocati, et Egenonis de Scolles¹⁹ ministri domini advocati, qui vulneravit Rangerum de Sala, deponunt suam arbitrationem in dominos E. advocatum et Nanonem de Remuscia²⁰, qui inde dicant et ordinent, quicquid eis super hoc placuerit ordinare. Item prænominati arbitri habito consilio cum veteranis hominibus Venustæ vallis et sapientibus consuetudine antiqua servata dicunt, quod dominus Suycherius prælibatus non potest nec debet ponere aliquem villicum in curte donica de Malles, nisi fuerit de domo dei²¹, salvo si dictus dominus S. non inveniret aliquem de domo dei, qui vellet illam curtem tenere, quod possit sibimet illam tenere vel alteri locare, cui voluerit, ita tamen, quod dictus dominus advocatus nihilominus de prædicta curti suam reccitudinem habeat annuatim, dum tamen aliquid fraus vel dolus super hoc minime cognoscatur. Item dicunt et pronunciant, quod dominus advocatus non habet aliquid facere cum hominibus habitantibus in Plagnola²² nec illos in aliqua re cogere potest in illis tribus mensibus, quibus alpegatur S., elapsis ipsis tribus mensibus habet dictus dominus advocatus super eos omne illud idem ius et dominium, quod habet super alios homines de domo dei. Item dicunt et pronunciant, quod omnes venationes de valle Plagnol tam volucrum quam damularum^{b)} et aliorum animalium omnium ipsius vallis sunt domini episcopi et isti domini S. et præfatus dominus advocatus nihil habet facere in prædictis venationibus, nisi fuerit de voluntate domini episcopi Curiensis et prædicti domini S. vicedomini. Item dicunt et pronunciant, quod officiales isti domini S. scilicet decanus carpentarius et missus, qui portat pisces et litteras dicti domini S., quamvis sint de domo dei, non debent ospitari cum equis domini advocati memorati et non debent dare oves seu pecora rogacionis seu præconi nec dare blavam, quæ dicitur blava bovis, similiter dicitur de molinario molandini sancti Johannis²³, quod pertinet ad curtim donigam, sed omnia alia onera et omnes conditiones debent sustinere et facere ipsi domino avvocato, quæ faciunt et sustinent alii homines de domo dei. Item pronunciant prædicti quatuor arbitri omnes in concordia de mendaciis, quæ fiunt per

1013. ¹⁶Schlanders, Vinschgau. – ¹⁷Calven, Talenge bei Laatsch, Gem. Mals. – ¹⁸Friedrich v. Ramosch (Gem. u. Kr.). – ¹⁹Scuol, Kr. Untertasna. – ²⁰Nannes II. v. Ramosch, 1253–1286. – ²¹Hochstift Chur. – ²²Planeil, Gem. Mals. – ²³St. Johann, Kirche in Mals.

omnes homines domi dei bis in anno, quando prædicti dominus advocatus et dominus S. videdominus simul cognoscunt causas seu ministri eorum, quod si aliquis eorum pro aliqua offensione contingerit mendare in manu domini advocati vel ministri eius, bene potest ipse advocatus vel minister eius illam mendaziam et offensam dimittere et parare illi emendenti, si ei placet, sine parabola prædicti domini S. vel eius ministri, et hoc antequam dicta mendazia deponatur in manu prædicti domini S. per ipsum dominum advocatum vel eius ministrum, sed ex quo dicta mendazia seu offensa possita fuerit per ipsum dominum advocatum vel eius ministrum in manu isti domini S. vel eius ministri, non potest illam dimittere nec parcere^{b)} nisi cum voluntate prædicti domini S. vel eius ministri, de quibus mendanciis, si recipiuntur, sunt duæ partes prædicti domini S. et tertia pars prædicti domini advocati. Item dicunt et pronunciant, quod prædictus dominus S. vicedominus non potest ponere aliquem colonarium super aliquam coloniam seu super possessiones, quæ colona nuncupantur, nisi fuerit de hominibus domus dei, salvo quod si de hominibus domus dei nollent illas colonias recipere, quod possit alium ponere, quem voluerint, et hoc sine fraude, dum tamen ipse dominus advocatus in omnibus suam rectitudinem et consuetam integram habeat de ipsis coloniis seu ab ipsis colonariis, et dicunt et pronunciant prædicti arbitri, quod sæpeditus dominus S. vicedominus non debet nec potest aliquem collonarium ospitari cum equis nisi ter in anno cum duobus equis tantum pro quolibet ospitio seu colonario videlicet bis ad fenum in hyeme seu in vere et semel ad herbam in æstate et non plus, nisi fuerit per voluntatem prædicti domini advocati super facto pedagii vini, quod dictus dominus S. dicit se debere de iure habere a cunctis deferentibus illud, ita dicunt et pronunciant, quod prædictus dominus S. vicedominus non debet accipere aliquod pedagium vel teloneum de aliquo vino, quod ducitur in valle Venustæ per homines habitantes a Cruce longa²⁴ infra et a ponte de Spandinigo²⁵ supra, si voluerint illud tenere suo usu tantum, et si illud vinum ducitur per aliquem habitantem infra dicta confinia causa vendendi, dicunt, quod bene potest de illo, quod vult vendi, accipere pedagium consuetum, salvo quod non debet accipere hominibus domini advocati habitantibus ultra dicta confinia aliquod pedagium pro vino, quod duxerint suo usu tantum, neque Burminis seu hominibus de Bur(mio)²⁶ non debet accipere aliquod pedagium aliter quam est consuetum. Super illos solidos XX. imperialium, quos dictus dominus S. dicit se debere pro mendazia habere a qualibet persona domus dei, quæ uxoratur extra societatem, quos dicit in feudum cognoscere ab prædictis de Amazia, quod idem advocatus difitetur, ita et taliter pronunciant, quod medietas prædictæ mendanciæ, quanta sit vel esse debeat, am^o sit domini advocati isti et de alia medietate investiat eundem dominum S. vicedominum titulo feudi, et pro medietate de cætero recipiant mendanciam memoratam. Super facto mortis decani de Malles, de qua dictus dominus S. petit emendam a dicto domino avvocato, dicunt et pronunciant, quod expectent adventum domini episcopi Curiensis et coram eo cognoscant, et fiat emenda, cui de iure fieri debet. Super facto cuiusdam hominis domus dei, quem dictus dominus S. dicit sibi nequiter occultare quan-

1013. ²⁴Langkreuz, Grenzpunkt zwischen den Gem. Graun u. Mals, Vinschgau. – ²⁵Spondinig, Gem. Schluderns, Vinschgau. – ²⁶Bormio, ital. Prov. Sondrio.

dam coloniam, et de quodam alio, qui sibi quandam decimam tenere dicit sine iure, ita dicunt, quod idem dominus S. requirat rationem sub gastaldo domini advocati et idem gastaldus ei faciat rationem plenariam secundum quod iudicatum fuerit per vi-
 5 Malles, quem dictus dominus S. suis carceribus tenuit et cui quædam bona abstullit, nihil ad præsens ordinant, sed causa cognoscendi melius rei certitudinem et culpas et occaxiones in se potestatem et arbitrium usque ad eorum voluntatem perferendi et di-
 10 de Richeemberc vicedominus sibi invicem et omnibus suis hominibus districcabili-
 bus scutiferis servis familiaribus et famulis de quibuscunque locis et partibus dicti
 confinii pacem faciant et finem et transactionem bonam et inrevocabilem de omnibus
 iniuriis et werris et homicidiis et offensionibus publicis et occultis et dampnis et dis-
 cordiis et litibus et controversiis et occaxionibus, de quibus inter se aliquid erroris vel
 15 discordiæ aliquo modo vel ingenio dicere possent, tamen prædictis omnibus capitulis
 et infrascriptis nominatim perlatis^{d)} nihilominus valituris.

Addito insuper, quod si aliqua lis discordia seu controversia pro aliquibus factis mo-
 veretur vel creverit, dicti quatuor arbitri tenuerunt in se fortiam et potestatem dictos
 nobiles Egenonem et Suycherium de prædictis discordiis inter eos ortis in eorum
 20 arbitro concordare, et ipsi semper tenentur et debent in eorum sententiis et dictis ad-
 quiescere sine aliqua quærimonia. Etsi unum ex arbitribus contigerit mori, semper il-
 la pars, cuius defunctus fuerit, teneatur alium loco defuncti, qui cum aliis tribus præ-
 dicta omnia facere teneatur. Quæ omnia suprascripta et singula prædicti domini Ege-
 no advocatus et Suycherius vicedominus ibi coram infrascriptis testibus iuraverunt
 25 corporaliter ad sancta dei evangelia in omnibus capitulis adtendere et observare et
 nunquam aliquo modo contravenire. Quamquidem pacem et omnia iamscripta do-
 mini Fridericus de Guanga²⁷ et Berallus eius frater pro parte eiusdem domini E.
 advocati et cum eis dominus Pero de Clorne, Conradus de Malles milites, Hein-
 zo filius domini Peronis et Henricus et Udalricus fratres filii quondam domini
 30 Conradi de Clorne, Pero de Schluderno²⁸, Andreas de Amasia²⁹, Henricus
 et Sygifridus et Egeno fratres filii quondam prædicti domini Sigifridi de Malles
 promiserunt et iuraverunt attendere et observare et dare operam toto suo posse, quod
 hæc pax et omnia prædicta in quibuslibet capitulis observentur. Et pro parte iamscrip-
 ti domini S. vicedomini iuraverunt dominus Suycherius de Montalbano et domi-
 35 nus Vto eius filius miles, dominus Alcherius de Sclues³⁰, Rampertus de Livo³¹,
 Henricus et Conzo fratres de Sclues, qui etiam iuraverunt et promiserunt modis
 omnibus se exercere, ut hæc pax et omnia prædicta in quibuslibet capitulis obtineat
 firmitatem, et prælibati domini E. advocatus, S. vicedominus affirmantes et appro-
 bantes hæc omnia bono zelo in osculo pacis, ut supra legitur, amen.

40 Actum in Bolzano³² in ecclesia beate Mariæ³³ interfuere testes dominus Gotschal-
 cus Circhar, Conzo de Wenec³⁴, Rolandus filius quondam domini Guarnardi

1013. ²⁷Friedrich III. v. Wangen, 1234 – † 1263. – ²⁸Schluderns, Vinschgau. – ²⁹Matsch, Gem. Mals. –
³⁰Schleis, ebd. – ³¹Livo, ital. Prov. Trento. – ³²Bozen, ital. Stadt u. Prov. – ³³Pfarrkirche St. Maria. –
³⁴Weineck, Gem. Bozen.

de Guenec, Guigant de Guenec, Abellinus filius domini Conradi de Griffenstein³⁵, Rolandus filius domini Oschalchi de Bozano, Bertholdus Guablar de Bozano, Bertholdus Naydingar, Jacobinus . . .

a) *B*, concordiam *C*. – b) *B*, *C*. – c) am mit Kürzungsschleife darüber *B*, dimidia *C*. – d) In *B* Ende des Textes auf f. 53^v, darunter mit nihilominus valituris der Hinweis auf die Textfortsetzung auf der nächsten Seite, die in *B* aber verloren ist. Der Rest des Textes nach *C*. 5

1014. (930)

Viterbo, 11. Juli 1258

Papst Alexander IV. beurkundet, dass er seinen ehemaligen Schreiber und Churer Domherrn, Lanfrancus von Cocquio, wegen Diebstahls und Urkundenfälschung seines Schreiberamtes und nun auch aller Pfründen entsetzt habe. 10

Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 25, f. 151, ep. 209.

Druck: Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 675.

Regest: Potthast, Reg. Pont. Rom. II, 17343. – Reg. d'Alexandre IV, II, 2651 (irrt. zum 12. Juli).

Ad futuram rei memoriam. Cum Lanfrancus de Cocco¹ canonicus Curiensis quondam scriptor noster Mediolanensis² diocesis coram dilecto filio N. camerario nostro super eo, quod quandam summam argenti dilectis filiis fratribus Tiburcio et Pontio ordinis fratrum Predicatorum nuntiis venerabilis fratris nostri . . . archiepiscopi Strigoniensis³ apud sedem apostolicam constitutis per quendam servientem dilecti filii fratris Arburdi eiusdem ordinis penitentiarii nostri, in cuius dicti fratris hospitio morabantur, furtive ut dicitur subtrahi procuravit, fuisset ad iudicium evocatus, ipse tamquam male sibi conscius de curia nostra contumaciter se absentans citatus pluries in audientia publica ut est moris et diutius eciam^{a)} expectatus non curavit coram eodem camerario comparere, quamvis quedam pars de dicta summa per eundem fuerit eisdem fratribus restituta et de comparendo coram camerario predicto corporale prestiterit iuramentum. Nos igitur attendentes huiusmodi pravitatis excessum et quod alias idem de falsitate in litteris apostolicis tempore felicis recordationis Innocentii pape predecessoris nostri commissa erat admodum infamatus, quodque culpa foret super hoc relaxare vindictam, ipsum per dilectum filium magistrum Jordanum sancte Romane ecclesie vicecancellarium et notarium privari fecimus officio scriptorie. Sed quia nec id reputamus sufficiens ad vindictam, eum universis beneficiis ecclesiasticis locis ac prebendis et iure, quod sibi ex quibuscumque receptionibus^{b)} ubilibet fuerat acquisitum, perpetuo sine spe restitutionis presentium auctoritate privamus. Nulli nostre privationis etc. Dat. Viterbii⁴, V. id. iulii, anno quarto. 15 20 30

a) *c* korr. aus *x*. – b) receptionibus über der Zeile nachgetragen.

1013. ³⁵Greifenstein, Gem. Jenesien, ital. Prov. Bozen. 35

1014. ¹Cocquio, ital. Prov. Varese. – ²Mailand. – ³Benedikt, 1254–1262 Erzbischof v. Esztergom, Ungarn. – ⁴Viterbo, ital. Stadt u. Prov.

1015*. (931*)

15. Juli 1258

Graf Johann Peter zu Mesocco¹ verkauft an Bischof Heinrich² und das Hochstift Chur die Feste Aspermont³ mit dem Hof Molinära⁴ und dazugehörigen Gütern und Leuten.

Angebl. Or. (A), BAC. – Pg. 35/19 cm. – Siegel Fragm.

5 Nach Schrift, Form und Inhalt grobe Fälschung Ende 15. / Anfang 16. Jh.

1016.

Tirano, 5. August 1258

Zirius Bazus von Bellagio quittiert dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua für 7 Schilling Zins einer Wiese in Frendül.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 240. – Pg. 18/11 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius Siccapanis.

10

Regest: Pedrotti, San Remigio, 256. – Vètti/Zoia, 240. – Zoia, Poschiavo, 55.

§ Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo octavo, die lune quinto intrante aug(usto), indictione || prima. Contentus et confessus fuit omni occaxione et exceptione remota Zirius Baçus filius condam ser Andree Baçi de Bellaxio¹ || se recepisse ab Iohanne canevario de sancta Perpetua solidos septem imper(ialium) solvente nomine et ex parte congregationis sancte Perpe||tue et sancti Romerii² pro ficto et de ficto huius anni prox(imi) presentis et quod currere debet^{a)} usque ad sanctum Martinum prox(imum) futurum unius pecie prati iacentis in territorio Tiranni³, ubi dicitur ad Frondulem⁴ et^{b-)} de omnibus aliis terris pertinentibus seu que continentur in investitura^{b)}. In qua confessione dictus Zirius promissit omnia sua bona pignori obligando presencia et futura iascripto Iohanni ad partem iascripte congregacionis stare et esse et permanere omni tempore tacitum et contentum in hac solutione et confessione et facere stare omnes alias personas tacitas et contentas suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis predicte congregacionis. Actum Tiranno.

25

Interfuerunt ibi testes Vbertus filius condam Vegioralli Pillicarii de Monasterio⁵ qui stat Tiranno et Marchiolus filius condam Iacobi Formice et Çanetus filius condam Landulfi Formice.

(ST) Ego Rugerius Siccapanis notarius filius ser Gaydonis Siccapanis de Quadrio de Cumis⁶ hanc cartam tradidi et scripsi cum iascripta grosula.

30

^{a)} Es folgt durchgestrichen a. – ^{b-b)} et - ipsis über der Zeile nachgetragen.

1017. (932)

St. Zenoberg, 12. September 1258

Bischof Heinrich von Chur und das Domkapitel verleihen Gräfin Adelheid von Tirol und ihren Söhnen die Churischen Lehen ihres Vaters, wofür sie dem Hochstift ihre Güter im Engadin verpfändet.

35

1015*. ¹Johann Peter v. Sax-Misox, 1462 – † vor 1540. – ²Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ³(Alt) Aspermont, Gem. Trimmis, Kr. V Dörfer. – ⁴Gem. Trimmis.

1016. ¹Bellagio, ital. Prov. Como. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. – ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Frendül, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁵Müstair, Kr. Müntertal. – ⁶Como, ital. Stadt u. Prov.

40

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien. – Pg. 27/16 cm. – 3 Siegel, 1. besch., Abb. II/24; 2. Fragm.; 3. fehlt. – Rückvermerk (15. Jh.): Ain beriht prief zwischen dem byschof von Chur vnd hertzog Meinh. müter.

Druck: Thommen, Urk. aus österr. A I, 66.

Regest: Wiesflecker, Reg. Tirol u. Görz I, 660.

5

In nomine domini amen. Ne lis sopita moderamine sapientum processu temporis et ob causam oblivionis denuo suscitetur, potissimum est ipsam testimonio et literarum appicibus^{a)} perhem||nari^{b)}. Universis igitur et singulis presentem paginam inspecturis patefiat, quod cum inter venerabilem dominum Henricum dei gratia electum¹ et capitulum Curien(se) ex una parte et illustrem Adlei||tam comitissam Tyrolensem² 10 ex altera super feudis illustri^{b)} Al.³ comitis patris eius diu verteretur materia^{c)} questionis, tandem per interpositionem prudentum virorum pacem diligentium est decisa || amicabiliter in hunc modum, quod predictus electus dictam A. comitissam et filiam eius A. necnon M. et A.⁴ comites eius natos de universis et singulis feudis, quibus avus eorum A. comes pie recordationis legitime ab ecclesia Curiensi fuerat infeudatus 15 et iuste quiete atque sine contradictione usque ad obitum proprium possedit^{d)}, libere infeudavit, ita tamen ut cum primo dicti comites a vinculis fuerint absoluti et facultas se obtulerit, prefato domino electo et ecclesie Curiensi omagium debitum facientes^{b)}. Pro qua igitur infeudatione et recompensatione prelibata A. comitissa de consilio ministerialium suorum omnes possessiones scitas^{b)} inter Pontem Martini⁵ 20 et Pontem Altum⁶ vallis Engdine⁷ cum familia et omnibus pertinentiis, sicut acenus possedit, exceptis quibusdam bonis et hominibus in villa Uetans⁸, in quibus nobilis de Belmunt⁹ ius asserit se habere, pro CCC^{tis}. et XXX^{tae}) marcis argenti ponderis et precii Uenustensis¹⁰ memorato domino electo et capitulo Curiensi obligavit titulo pignoris et conmisit, hoc adiecto ut ipse dominus electus vel successores 25 sui, qui pro tempore fuerint, seu capitulum in purificatione beate virginis nunc ventura ab officiali super ipsis bonis constituto, quisicumque fuerit, octoginta marcas recipiant ponderis et precii antedicti, deinde in sequenti purificatione tunc proxima centum viginti quinque, relique vero C^{umm}.XXV. deinde proxima tunc ventura purificatione plenius persolvantur. Porro si dicta comitissa vel eius heredes seu officiales^{d)} 30 eorum dictam pecuniam in statutis supra notatis terminis persolvere noluerint, sepredictus electus vel successores sive capitulum summam pecunie singulis annis impositam, ut supradictum est, ab ipsis possessionibus et hominibus accipient et non ultra, persolutione vero finita dicte possessiones cum omnibus pertinentiis ad dominium ipsius comitis ac suorum heredum sine contradictione aliqua revertentur. Acta sunt 35 hec anno domini millesimo CCLVIII. II idus septembris, indictionis prime, in castro sancti Zenonis¹¹ presentibus testibus Burchardo preposito maioris ecclesie Curiensis¹², Henrico plebano sancti Martini Cur(iensis)¹³, Hermanno preposi-